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0 PRACY POWIATOWY URZAD PRACY
W LOMZY

Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w mieécie oraz dzialaniach podejmowanych przez miasto i Urzad Pracy
w zakresie przeciwdzialania bezrobociu.
Bezrobocie wéréd oséb mlodych i 0séb niepelnosprawnych na terenie miasta.

Material zostaf opracewany

na podstawie danych statystyeznych
i opracowai

GUSi PUP w Lomzy

Lomza — kwiecien 2020 roku



ANALIZA RYNKU PRACY MIASTA LOMZA,
ZE SZCZEGOLNYM UWZGLEDNIENIEM OSOB W WIEKU
PONIZEJ 30 ROKU ZYCIA I OSOB NIEPELNOSPRAWNYCH

1. Rynek pracy na terenie dzialania Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy ze szczegbélnym uwzglednieniem
Miasta Lomza na prawach powiatu

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy jest jednostka samorzadows wspélna dla Miasta Lomzy i Powiatu Lomzynskiego,
funkcjonujaca pod zwierzchnictwem Starosty Lomzyniskiego, na mocy porozumienia zawartego w dniu |8 stycznia 2000r.
pomigdzy Prezydentem Miasta a Starosts Lomzyniskim. Zadania realizowane przez Urzgd wynikaja z przepiséw ustawy z dnia
20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019 roku poz. 1482 z poZn. zm.). Podstawg
dziatania urzgdu jest Statut Powiatowego Urzedu Pracy przyjety Uchwala Nr XXXV1/208/06 Rady Powiatu Lomzynskiego z dnia
28 czerwea 2006 roku (Dziennik Urzedowy Wojewddztwa Podlaskiego z 2006 roku Nr 193, poz. 1853 i z 2008 roku Nr 86, poz.
792) oraz Regulamin Organizacyjny PUP w Lomzy uchwalony Uchwalg Zarzadu Powiatu Lomzyniskiego Nr 42/46/2000 z dnia 27
kwietnia 2000 roku z péZniejszymi zmianami.

Wojewddztwo podlaskie zostato podzielone na 17 powiatéw, w tym 3 miasta na prawach powiatu - Bialystok, Suwalki,
Lomza oraz 118 gmin. Stolicg jest miasto Bialystok, liczacy prawie 297 tysigcy mieszkancow'. Pozostale wigksze miasta regionu
to Suwatki (ok. 70 tys. mieszkancdw) i Lomza (ok. 63 tys. mieszkaficow).

Ziemia Lomzynska polozona jest w zachodniej czesci wojewddztwa podlaskiego 1 graniczy z dwoma polskimi
wojewadztwami: warminsko-mazurskim oraz mazowieckim.

Powiatowy Urzgd Pracy, swoim dzialaniem, obejmuje obszar dwoch powiatéw: Miasta Lomzy — na prawach powiatu
grodzkiego i Powiatu Lomzynskiego.

Swoim zasiggiem powiat fomzynski obejmuje:

e dwie gminy miejsko-wiejskie: Jedwabne, Nowograd: .
e siedem gmin wiejskich: Lomza, Miastkowo, Piatnica, Przytuly, Sniadowo, Wizna, N,
Zbéina; L;‘ “Fr‘zgﬁl.l:‘
e dwa miasta: Jedwabne, Nowograd. e i L%:,Hu.
Powiat tomiynski jest regionem typowo rolniczym o powierzchni 1.353,93 km? { & 3 )_ o lﬁ'i--;__‘quﬂunlm
i liczhie mieszkancdw - 50.914. Z pracy w gospodarstwach rolnych utrzymuje si¢ az 65% \Zhﬁjna 5_1[__}{_,‘,{""--' & I e
mieszkanicéw. Na terenie powiatu znajduje sic 8.295 gospodarstw rolnych o przecigtnej ﬂ[”u‘-\'_':- uu,r?a‘{lg.\:Fiﬂtﬂica A
wielkodci 11,2 ha. Liczba podmiotéw gospodarczych zargjestrowanych w rejestrze 1ot A ( 2 >
REGON wynosita na dzien 31.12.2019r, 3354.2, {Hiastkouo 4 .xj N, {

Lomza liczy 62.965 mieszkancdw i zajmuje powierzchnie 3.271 ha. Liczba podmiotéw \v—\ S Y n:__“za-
gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON wynosita na dzien 31.12.2019r. _r’ /

6.447. . aSniadouo

Na koniec 2019 roku pracownicy posrednictwa pracy PUP w Lomzy \___/
wspélpracowali z 3152 pracodawcami (613 spoza obszaru dziatania PUP w Lomzy), w tym
z Lomzy z 1882, a z Powiatu Lomzynskiego - z 633,

Tabela Nr | przedstawia liczbe podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w systemie REGON na terenie dziatania
Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy w latach 2017 — 2019 oraz liczbe podmiotéw gospodarczych wspolpracujacych z Urzedem
wedlug stanu na dzien 31.12.2019r.

Tabela Nr 1
_Liczba podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych w systemie REGON
Jednostki Jednostki Jednostki Liczba podmiotdw
zarejestrowane zarcjestrowane zarejestrowane gospodarczych
w systemic REGON | w systemie REGON | w systemie REGON wspolpracujacych
Lp. Wyszezegdlnienie wg stanu na dzien wg stanu na dzien wg stanu na dzien z PUP w Lomzy
31.12.2017r. 31.12.2018r. 31.12.2019r. wg stanu na dzien
| - 31.12.2019r.
1. PUP w Lomzy SR . 9533 9821 2515 =
2. | Miastobomza | 6315 6361 6467 1882 .
) iips://stal gov.pllobszarv-tematyezne/ludnose/ludnoseAudnosc-sian=i-struktura-w-przekroju-lerytorialnym-stan-w-dniu-30-06-2019.6. 26 iml~~ LUDNOSC

WEDLUG WOIEWODZTW, POWIATOW, GMIN ORAZ PLCI W WOIEWODZTWIE PODLASKIM W 2019 R. Stan w dniu 30 czerwea

? Liczhe podmiotdw w rejestrze REGON podano na podstawie publikacji ze hups://stalsov.pllobszary-tematvezne/podmioty-gospodarere-wyniki-
[inansowe/zmiany=sirukwralne-grup-podmiotow/miesicczna-infonnacia-o-podmiotach-gospodarki-narodowej-w-rejestrze-regon-grudzien=2019.4 30 hunl
Miesigczna informacia o podmiotach gospodarki narodowej w rejestrze REGON grudzien 2019
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3 Powiat Lomzynski 3057 3172 3354 633
Z tego:
Gmina Lomza 852 915 979 222
Gmina Jedwabne 238 251 275 46
Gmina Miastkowo 209 215 226 52
Gmina Nowograd 283 293 308 45
Gmina Piatnica 689 712 750 131
Gmina Przytuly 71 77 32 18
Gmina Sniadowo 308 297 308 61
Gmina Wizna 188 192 196 29
__Gmina Zbdjna 219 220 _ 230 29

Zrédlo: GUS’;-_th'czem'a wilasne

Omawiajgc zmiany zachodzace na tomzynskim rynku pracy nalezy bezwzglednie wzigé pod uwage znaczenie czynnikéw
demograficznych, ktére okreélajg wielkos¢é populacji w wieku aktywnym zawodowo i wplywajg na strukture pracujacych
i bezrobotnych.

W aspekcie nabywania praw emerytalnych, istotne znaczenie dla lokalnego rynku pracy ma struktura ludnoéei Lomzy
wedlug wieku oraz plei. Kobiety stanowig 52,3% ogotu ludnosci; na 100 mezezyzn przypada ich 109,9. Wspélezynnik ten zmienia
si¢ w zaleznosei od wieku. Liczebna przewaga mgzczyzn wystepuje wérdd ludnodei w wieku do 39 roku zycia — na 100 mezczyzn
przypada 97.4 kobiet, natomiast w wieku powyzej 39 lat wspolczynnik feminizacji wynosi 113,0, a w rocznikach 65 lat i wiecej na
100 mezczyzn przypada srednio 148,9 kobiet. ?

Spoleczenstwo Lomzy wyraZnie starzeje sig. Rezultatem zachodzacych proceséw demograficznych jest gwaltowne
zmniejszanie sig liczby dzieci i mlodziezy (0-18 Iat), tym samym nastepuje dalsze zmniejszenie udziatu tej grupy oséb w ogélnej
liczbie ludnosci z 24,7 % w 2012r. do poziomu 18,6% w 2019r. Zmiany w strukturze ludnosci wg wieku oznaczaja istotne
wyzwania dla systemu zabezpieczenia spolecznego. Starzenie sig¢ ludnoéci oznacza koniecznoié zwiekszenia transferow
spolecznych na rzecz tej grupy (wyplaty emerytur, rent, ustug zdrowotnych i opiekuniczych).

Syntetycznym miernikiem obrazujacym wydolnodé systemu zabezpieczenia spolecznego jest wspolezynnik obeigzenia
demograficznego ogdlem, pokazujacy liczbg oséb w wieku nieprodukeyjnym (przedprodukcyjnym 1 poprodukcyjnym)
przypadajaca na 100 os6b w wieku produkeyjnym. Z perspektywy systeméw zabezpieczenia spolecznego istotne jest takze to, jak
ksztaltuje si¢ wspolezynnik obeigzenia oséb w wieku poprodukeyjnym (kobiety w wieku 60 lat i wigcej; mezezyzni w wieku
65 lat i wigeej), ktére sg przede wszystkim beneficjentami réznego rodzaju $wiadezen spotecznych. W 2015r. na 100 oséb
w wieku produkcyjnym na terenie Lomzy przypadalo 53,9 0s6b w wieku nieprodukcyjnym (66,2 kobiet i 42,4 mezczyzn), w 2016
r. 55,9 oséb (69,4 kobiet i 43,5 mezczyzn),w 2017r, 58,2 osob (72,9 kobiet i 44,8 mezczyzn) w 2018r. 59,1 os6b (74,2 kobiet i
45,3 mezczyzn) i w 2019r, — 62,0 os6b (77,6 kobiet i 47,7 mezczyzn).

Zmiany demograficzne obserwowane w ostatnich latach wskazujg, iz liczba ludnosci na terenie dziatania PUP w Lomzy
systematycznie sig zmniejsza. Perspektywa szybkiego wyjscia z depresji urodzeniowej jest odlegla. Niski poziom dzietnosci
kobiet i wysoki poziom tzw. emigracji zarobkowej powoduja, ze perspektywy rozwoju demograficznego nie sq korzystne zaréwno
z punktu widzenia rynku pracy jak i systemu zabezpieczenia spotecznego.

W ostatnich latach bardzo wyraZnie rysuje si¢ wysoki poziom biernosci zawodowe]j wsrdd osob zamieszkatych w miesdcie Lomzy,
co powoduje, Ze réZnica pomigdzy populacjami aktywnych i biernych zawodowo zmniejsza si¢. Wzrost biernosci zawodowej jest
zjawiskiem wynikajacym z jednej strony z przediuzania czasu wejécia na rynek pracy przez osoby miode (kontynuowanie nauki),
z drugiej za$ nastgpuje w wyniku przechodzenia na emerytury, renty i $wiadczenia przedemerytalne przez coraz liczniejsza grupe
0s6b, ktore nabywajg uprawnienia do ww. $wiadczen. Na biernos¢ zawodowa maja réwniez wplyw programy socjalne: m.in.
rzagdowy program 500+, ktére powoduja zmniejszenie aktywnoéci zawodowej kobiet, poniewaz bardziej oplaca sie pobieraé
pieniadze z réznych programdw, niz pracowac za minimalne wynagrodzenie.

Wielkos¢ populacji osob bezrobotnych oraz poziom stopy bezrobocia w miescie Lomza w latach 2009-2019 przedstawia Tabela
Nr 2.

Tabela Nr 2
Liczba bezrobotnych oraz stopa bezrobocia w latach 2009 — 2019,
Stan na koniee okresu

Rok Liczba bezrobotnych w Lomzy Stop‘ﬁ E‘;f:;?ﬂma
Ya
Ogdtem Kobiety
2009 3 487 1751 15,2
2010 3653 | 873 15.8
2011 3 859 1979 16,4

3 Liczbg ludnosci podano na podstawie publikacji ze stronyhitps:/statzov, pl/obszary-tematvezne/ludnose/ludnose/ludnosc=stan-i-strukiura=w=przekroju-
Lerviorialnymestan=w-dniu-30-06-2019.6.26 hunl LUDNOSC WEDLUG WOIEWODZTW, FOWIATOW, GMIN ORAZ PLCI W WOIEWODZTWIE
PODLASKIM W 2019 R, Stan w dniu 30 czerwcea
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;_ 2012 3976 1959 16,8
2013 4 095 1 978 17.0
2014 3751 1 806 15,6
2015 3156 1 546 13,4
2016 2 878 1432 122
2017 2318 1213 9.6
2018 2062 1099 8,6
2019 1814 990 7.5

Zridio: Sprawozdania o rynku pracy MPIPS — 01 dot. miasta Lomza za grud=zien 2009r, 2010r., 2011, 2012r., 2013r, 2014r., 2015r., 2016 r.,
2017r. 2018r. i 2019, obliczenia wilasne.

Liczba bezrobotnych w mieécie Lomzy zwigkszala sig do koica 2013 roku. W nastepnych latach zmniejszala sie,
by na koniec 2019 roku osiggna¢ poziom 1814 osdb. W omawianym przedziale czasowym poczatkowo zanotowano wzrost
wartosci stopy bezrobocia z 15,2% w 2009 roku do poziomu 17,0% na koniec 2013 roku, a nastepnie konsekwentny spadek jej
wartodci az do poziomu 7,5% na koniec 2019 roku.

Podobnie ewoluowala liczba bezrobotnych kobiet na miejskim rynku pracy. Do konca 2013 roku obserwowano jej
wzrost, by w latach 2014 — 2019 zanotowac zmniejszenie o 988 osdb, czyli 50,0%, do poziomu 990.

Analiza wielkogci biezacych rejestracji (,naptywu”) i wylaczen (,odptywu™) w ewidencji bezrobotnych w latach 2015 - 2019
wykazuje tendencje malejaca w przypadku ,naptywu” bezrobotnych, (wyjatkiem byt rok 2016, gdy ,naplyw” zwigkszyl sie
w porownaniu do 2015 roku). Natomiast ,odplywy™ z bezrobocia rosly i malaly na przemian, ale zawsze byly wyzsze od
»~naplywu”.

Tabela Nr 3 przedstawia wielkosé , naplywu” i ,odpltywu” wraz przyczynami z bezrobocia w latach 2015 — 2019 w Lomzy.

Tabela Nr 3
»~Naplyw” i przyczyny ,,odplywu” z bezrobocia w latach 2015 — 2019r.

w élnien Osoby z Lomz
i e 2015r, 2016r. 2017r. 2018r. 2019r.
"Naplyw" 3876 3904 3678 3554 2951
"Odplyw" 4471 4182 4238 3810 3199
podjecia pracy od poczatku roku 2327 2310 2210 1996 1718
niesubsydiowanej 1845 1728 1593 1562 1441
subsydiowanej 482 582 617 434 277
prac interwencyjnych 105 121 129 103 84
robot publicznych 106 120 95 80 56
odjecia dzialalnosci
" gnsp‘i il 86 69 50 55 30
] o | podjecia pracy w ramach
NI @ | refundacji kosztow 118 107 98 63 29
M| zatrudnienia bezrobotnego
podjecia pracy poza miejscem )
i zamieszkania w ramach bonu a 21 35 44 53 24
& zasiedlenie
§ innych 46 130 201 80 54
g. |rozpoczecia szkolenia 52 29 29 19 10
g rozpoczecia stazu 325 305 314 192 148
2 | rozpoczecia pracy spolecznie uzytecznej 67 65 66 65 41
™ | odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub 39 51 135 84 37
inngj formy pomocy, w tym w ramach PAI
nie potwierdzenia gotowosci do pracy 721 549 636 772 612
dobrowolnej rezygnacji ze statusu
bezrobotnego 411 389 428 366 344
podjecia nauki 24 14 13 12 6
nabycia praw emerytalnych lub rentowych 21 36 26 20 15
osiagniecia wigku emerytalnego 57 43 111 58 62
nabycia praw do swiadczenia 77 68 21 41 91
przedemerytalnego 2
innych 350 323 249 185 185

Zrodio: MPiPS-01 dot. miasta Eomza za lata 2014-2018.

Podstawowym powodem wylgczenia oséb bezrobotnych z ewidencji byly podjecia pracy (53,7%), nie potwierdzenie
gotowosci do pracy(19,1%), dobrowolna rezygnacji ze statusu bezrobotnego(10,8%) oraz rozpoczecie stazu (4,7%).
2. Aktualna sytuacja na lomzynskim rynku pracy

1. Poziom hezrobocia



Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzedzie Pracy w Lomzy w koficu miesiaca sprawozdawczego
roku wyniosta 3076 osob (w tym 1639 kobiet) i byla nizsza od liczby bezrobotnych zarejestrowanych na koniee | kwartatu 2019
roku o 283 osoby (liczba kobiet zmnigjszyla sie o 109 osdb) tji. o 8,4%. To najnizsza od 1991 roku liczba bezrobotnych
odnotowana na koniec | kwartalu. Natomiast w pordwnaniu do stanu na koniec miesiaca poprzedniego poziom bezrobocia
zmniejszyl si¢ 0 128 o0s6b tj. 4,0%.

Do Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy zglosilo sig 322 bezrobotnych (w analogicznym okresie roku ubieglego — 398),
w tym 246 nie posiadato prawa do zasitku (w marcu 2019 roku — 325) Wérdd rejestrujacyeh sie w danym miesigeu 20 oséb
pracowalo za granicg (w ubieglym roku w tym samym okresie — 19), w tym w Niemczech — 8 (2 z zasitkiem transferowym),
Holandii — 4 (1 z zasitkiem transferowym), Wielkiej Brytanii — 3, Islandii — 2, Norwegii — 2 i Irlandii — 1.
W okresie sprawozdawczym wyrejestrowano 398 oséb bezrobotnych (w marcu poprzedniego roku — 647) z nastepujgcych
przyeczyn:

Wyszezegolnienie
Marzec 2019 Marzec 2020

Odplyw bezrobotnych B
W tym: 398 439
- podjecie pracy: 242 219
z tego podjecia pracy niesubsydiowanej 187 143
z lego podjecia subsydiowane;j: 35 76
s prace interwencyjne 27 34
* roboty publiczne 6 5
s dotacje 4 25
¢ podjecia pracy w ramach refundacji kosztow zatrudnienia 3 2

bezrobotnego
s podjgcia pracy poza migjscem zamieszkania w ramach bonu na 12 8

zasiedlenie

podijgcia pracy w ramach bonu zatrudnieniowego 0 0
# podjgcia pracy w ramach dofinansowana wynagrodzenia za 0 0

zatrudnienie skierowanego bezrobotnego powyzej 50 roku zycia
® inne 3 2
- szkolenie 2 6
- staz 47 69
- prace spofecznie uzyteczne 6 13
- odmowa bez uzasadnionej przyczyny propozycji odpowiedniej pracy lub | 0
innej formy pomocy, w tym w ramach PAI
- niepotwierdzenie gotowosci do pracy 34 66
- dobrowolna rezygnacja 37 38
- osiggniecia wieku emerytalnego 7 8
- nabycia praw emerytalnych lub rentowych 2 1
- nabycia praw do §wiadczenia przedemerytalnego 0 1
- inne przyczyny 20 18

Bezrobotni z miasta Lomzy stanowili 61,4% wszystkich zarejestrowanych oséb w urzedzie i bylo ich 1889.

W omawianym miesigeu sprawozdawcezym do urzedu wplynely 83 oferty pracy (rok temu - 244), w tym oferty pracy
subsydiowanej stanowily 53,0% (w marcu 2019 roku — 54,9%).
Zanotowany spadek bezrobocia zwigzany jest m.in. z mniejsza liczba rejestracji osob bezrobotnych i rozpoczeciem kierowania
bezrobotnych na aktywne formy przeciwdziatania bezrobociu.

2. Wpybrane kategorie bezrobotnych

Liczba bezrobotnych kobiet na koniec marca 2020 roku wyniosta 1639 osab i byla nizsza o 73 osoby w poréwnaniu do
poprzedniego miesigca i o 151 0sdb w poréwnaniu do analogicznego miesiaca 2019 roku. Bezrobotne kobiety stanowity na koniec
okresu sprawozdawczego 33,3% ogodlu zarejestrowanych (53,3% na koniec | kwartatu 2019 roku).

Liczba bezrobotnych uprawnionych do pobierania zasitku dla bezrobotnych na koniec I kwartatu 2020 roku wynosita 502
osoby i byla nizsza o 88 osdb w pordwnaniu do ubieglego miesigca 2020 roku. W poréwnaniu do analogicznego okresu 2019 roku
(446 o0s6b uprawnionych do zasitku), odnotowano wzrost o 56 oséb. Udzial tej kategorii bezrobotnych wynidst- 16,3% (13,3% na
koniec marca ubieglego roku).

Na koniec [ kwartalu 2020 roku liczba bezrobotnych mieszkajacych na wsi wynosita 1055 0s6b i byla nizsza o 54 osoby
w poréwnaniu do poprzedniego miesigca, a w stosunku do marca ubieglego roku nizsza o 80 osdb. Bezrobotni zamieszkali na wsi
stanowili 34,3% ogotu zarejestrowanych w ewidencji urzedu (33,8% na koniec | kwartatu 2019 roku). 163 osoby posiadaly prawo
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do zasitku, co stanowilo 32,5% uprawnionych do prawa do zasitku (na koniec analogicznego okresu roku ubieglego odpowiednio
136 i 30,5%).

Osoby begdace w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy stanowily 83,3% ogdlu zarejestrowanych bezrobotnych (83,8% na
koniec marca poprzedniego roku). Do 30 roku Zycia stanowily 29,8% ogolu zarejestrowanych (29,9% na koniec | kwartalu
poprzedniego roku), powyzej 50 roku zycia to 25,2% ogolu zarejestrowanych (26,5% na koniec marca 2019 roku). Do o0s6b
bedacyeh w szezegdlnej sytuacji na rynku pracy zalicza si¢ tez dlugotrwale bezrobotnych, na koniec miesigca sprawozdawczego
bylo ich rejestrach PUP w Lomzy 1408 oséb, i stanowily one 45,8% ogolu zarejestrowanych (48,5% na koniec analogicznego
okresu ubieglego roku). W poréwnaniu do poprzedniego miesigca odnotowano spadek w tej grupie o 10 oséb. W odniesieniu do
ubieglego roku w omawianej grupie odnotowano spadek o 221 osdb,

iStopa bezrobocia
3. Stopa bezrobocia

Stopa bezrobocia na obszarze dzialania dla PUP w Lomzy na koniec marca 2020 roku ksztattowata si¢ na poziomie 6,8%. Dla
miasta L.omzy stopa bezrobocia wyniosla 7,7% a dla Powiatu Lomzynskiego — 5,7%. Wskaznik obliczono na podstawie danych
GUS o liczbie czynnych zawodowo ogélem (45,7 tys. osdb, w tym miasto Lomza 24,7 tys., Powiat Lomzynski 21,0 tys.) dla
obszaru PUP w Lomzy, aktualnych na koniec lutego 2020 roku. Dla poréwnania stopa bezrobocia dla Polski na koniec lutego
2020 roku wyniosta 5,5%, a dla Wojewddztwa Podlaskiego - 7,2%. Oficjalne danych o stopie bezrobocia na koniec marca br.
Gtowny Urzad Statystyczny opublikuje pod koniec kwietnia 2020 roku.

4. Zgloszenia zwolnien

W miesigcu sprawozdawezym nie zanotowano zwolnien w ramach zwelnien grupowych.

Sytuacja na lokalnym rynku pracy na obszarze dzialania PUP w Lomzy
w koncu marca 2020 roku

Udzial " .
— Miasta Udzial Powiatu
Wyszezegdlnienie PUP Miasto Lomza ; Lomzynskiego
Lomzynski Lomzy
w ogdlem
w ogd6lem
Liczba bezrobotnych 3076 1 889 1 187 61.4 38.6
w tym z prawem do zasitku 502 323 179 64,3 35,7
Liczba kobiet | 639 999 640 61,0 390
Zwalnieni z przyczyn zakladaw pracy 28 22 6 78,6 214
Zamieszkali na wsi 1055 0 1 055 0,0 100,0
Osoby w okresie do 12 miesigcy od 136 63 73 46,3 53,7
dnia ukoriczenia nauki
Cudzoziemcy 33 30 3 90,9 9,1
Bez kwalifikacji zawodowych o 531 il 33,6 44,4
Bez doswiadczenia zawodowego 583 306 293 11 48,9
Kobiety, ktére nie podjely zatrudnienia 540 325 215 60,2 39.8
po urodzeniu dziecka
Osoby bedace w szczegodlnej sytuacji 2 562 1570 992 613 387
na rynku pracy
do 30 roku zycia 917 453 464 49 4 50,6
w tym: do 25 roku zycia 414 182 232 44,0 56,0
5 | diugotrwale bezrobotni 1408 871 337 61.9 38,1
on
ﬁ powyzej 50 roku zycia 776 542 234 69,8 30,2
korzystajgce ze §wiadczen 54 37 17 68,5 31,3
z pomocy spolecznej
posiadajgce co najmniej
jedno dziecko do 6 roku 692 4le 276 60,1 39,9
Zycia




Udzial . .
g : Powiat Miasta Hogisl Pm\flatu
Wyszezegolnienie PUP Miasto Eomza Lomzyriski Lomzy Ln‘l;iﬁygi:rl:go
w ogolem B

posiadajgce co najmniej

jedno dziecko 1 I 0 100,0 0,0

niepetnosprawne do 18 roku

Zycia

niepshosprawni 231 165 66 71,4 28,6
Wolne miejsca pracy i miejsca
aktywizacji zawodowej zgloszone 5 60 23 123 27,7
W miesigcu
w tym niewykorzystane 39 29 10 74,4 25,6
Podjecia pracy ogdlem 242 147 95 60,7 39.3
w tym praca subsydiowana 35 28 27 50,9 49,1
Osoby uprawnione do dodatkdw 39 24 15 61,5 38,5
aktvwizacvinych
Osoby objete Indywidualnym Planem 3 808 2355 1 453 61,8 38,2
Dzialania
Stopa bezrobocia w % 6.8* Ay iy 5,7* ¥ *

* - wartasci nie weryfikowane przez GUS

3. Sytuacja na rynku pracy oséb w wieku do 30 roku #ycia

O tym, ze najtrudniej na rynku pracy maja mtodzi dopiero zaczynajacy kariere, mowi sig od paru lat. Na catym $wiecie
bezrobocie wéréd ludzi miodych jest wyzsze niz przecigtne. W pewnym sensie to normalne. Mlodzi majg zwykle wsparcie
rodziny, wigc nie muszg intensywnie szukaé pracy. Wolny czas poswigcaja na podnoszenie kwalifikacji, poszukuja lepszych ofert
lub po prostu przedtuzaja sobie beztroska mtodosé. Na dzien 31 grudnia 2019 roku ,,miode bezrobocie” wynosi ponad 24%.

Ksztaltowanie sig liczby os6b bezrobotnych, w tym oséb bezrobotnych do 30 roku zycia oraz wielkosé stopy bezrobocia
w Lomzy w ostatnich latach przedstawia tabela Nr 4,

Tabela Nr 4
Liczba bezrobotnyeh i bezrobotnych do 30 roku Zycia oraz stopa bezrobocia w latach 2009 — 2019

Stan na koniec okresu

% udzial
; , Liczba bezrobotnych do 30 roku | bezrobotnych do 30 | Stopa bezrobocia

Rok Ligzba bezroboutyelr v Lomay Zycia w Lomzy roku gycia l::,v Lomzy

do ogdlem %o

Ogdlem Kobiety Ogdlem Kobiety bezrobotnych

2009 3487 1 751 | 323 680 37,9 15,2
2010 3 653 1 873 1389 750 38,0 15,8
2011 3 859 1979 1393 776 36,1 16,4
2012 3976 1 959 1339 711 33.7 16,8
2013 4095 | 978 1334 687 32,6 17,0
2014 3751 1 806 1 163 582 31,0 15,6
2015 3156 1 546 921 480 29,2 13,4
2016 2 878 1432 783 432 27,2 12,2
2017 2318 1213 665 406 28,7 9.6
2018 2062 1099 514 314 249 8.6
2019 1814 990 440 284 243 7.5

Zrédlo: Sprawozdania o rynku pracy MPiPS — 01 dot. miasta Eomza za grudzien 2009r., 2010r., 2011r., 2012, 2013r., 2014r.,
2015r., 2016r., 2017r.,2018r, [ 20]19F, obliczenia wiasne.

Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy wyodrgbnita i objela dodatkowymi dzialaniami grupe oséb
bedaeych w szezegdlnej sytuacji na rynku pracy. Nalezg do niej m.in. bezrobotni do 30 roku zycia. Liczba bezrobotnych
do 30 roku Zycia zwigkszala sig do kofica 2011 roku, nastepnie caly czas zmniejszala si¢, by na koniec 2019 roku osiagnaé
wartos¢ 440. W koncu 2018r. osoby do 30 roku zycia z Lomzy stanowily 24,9% ogoélu zarejestrowanych bezrobotnych, a na
koniec 2019r. — 24 3%.

Dokonujge analizy sytuacji bezrobotnych kobiet nalezy stwierdzié, iz liczba zarejestrowanych kobiet ogélem takze od
2009r. do 2012r, wazrastala, by od 2013r. zmniejsza¢ swojg wartosé. Natomiast udzial bezrobotnych kobiet do 30 roku zycia
zwickszyl si¢ o 13,1 punktéw procentowych z poziomu 51,4% na koniec 2009 roku do poziomu 64,5% na koniec 2019 roku w

7



omawianej grupie wiekowej. W koticu 2019 liczba bezrobotnych kobiet w wieku do 30 roku zycia wynosi 284 osoby, co stanowi
28,7% ogolu bezrobotnych kobiet z Lomzy.

W ostatnich latach prawie polowa populacji kobiet nie mogla znaleZ¢ pracy. Paradoksalnie wyksztalcenie oczekujacych na prace
kobiet jest wyzsze niz mgzczyzn i nie zalezy to od miejsca zamieszkania. Sklada sie na to wiele przyczyn: mnigjsza liczba
zawodéw wykonywanych przez kobiety, postrzeganie kobiet przez pracodawcow w kategorii oséb mniej dyspozycyjnych;
czynniki kulturowe, przyzwalajgce na bezrobocie kobiet, jako ,strazniczek domowego ogniska” czy obnizajacy sie preferowany
wiek kobiet — miode, o wysokich kwalifikacjach i duzym dos$wiadczeniu, Nalezy jednak zwrécié uwage, ze bardzo istotng i
Znaczgcq, wrgez determinujaca, w wielu przypadkach przyczyng trudnosci kobiet w uzyskaniu zatrudnienia sg programy socjalne:
m.in. rzadowy program 3500+, Kktéry wplynal bardzo negatywnie na aktywnos¢ zawodowa kobiet. Wsrod tej kategorii
bezrobotnych utrwalilo si¢ przekonanie, ze bardziej oplaca sie pobieraé pieniadze z programu spolecznego, niz podjaé
zatrudnienie za minimalne wynagrodzenie.

Tabela Nr 5 przedstawia strukture bezrobotnych wg czasu pozostawania bez pracy, wyksztaleenia i stazu pracy.

Tabela Nr 5
Struktura bezrobotnych do 30 roku Zycia wg czasu pozostawania bez pracy, wyksztaleenia i stazu pracy w latach 2015 -

2019

2015r. 2016r, 2017r. 2018r. 2019
Opis do 30 do 30 do 30 do 30 do 30
Ogodlem | roku | Ogolem | roku | Ogélem | roku | Ogdélem | roku | Ogélem | roku
Zycia Zycia Zyeia Zycia Zycia
. do 1 305 103 253 88 270 103 270 73 207 70
=]
= 1-3 531 232 501 176 413 159 384 127 392 118
=
E & 3-6 454 172 477 157 362 126 365 100 302 82
E - ———=—
g8 6-12 526 169 499 149 356 101 368 86 289 74
=]
[=5
2 12 - 24 494 124 483 128 392 86 282 77 305 62
. pow. 24 846 121 665 55 525 90 393 51 319 34
wyisze 546 259 532 197 454 171 397 140 172 107
g | Roueesing 755| 189 681 180 66| 163 arz| 13| 578|104
= i §r. zaw,
& | éredni o
5 RECTLR 334 180 330 174 273 130 279 131 385 109
B ogdl.
= d e
g | = 739 14 635 88 476 74 443 52 311 53
gimnaz. | 782 179 700 144 549 127 471 78 227 67
poniZej
do 1 roku 542 305 533 272 486 236 407 194 388 166
2 1-5 709 236 693 231 578 209 549 180 481 161
E R
= 5-10 433 34 402 35 304 25 289 10 258 15
(=]
%‘ 10-20 472 0 424 I 306 0 299 0 267 0
o | 20-30 81| «x 346| x 239| «x 203| «x 176 | «x
]
“ 1 pow. 30 141  x 11| x 83| «x 75| 59  x
bez stazu 478 346 369 244 322 195 240 130 185 98
Ogoblem 3156 921 2 878 783| 2318 665 2062 514 1814 440

Zrodlo: Sprawozdania o rvnku pracy MPIPS — 01 Zatgeznik nr | dot. miasta Lomza za [V kwartal 2013r., 2016r., 2017r., 2018r. i 2019y

Czas pozostawania bez pracy w przypadku oséb do 30 roku Zzycia jest zdecydowanie dluzszy niz dla bezrobotnych
w pozostalych grupach wiekowych z wyjatkiem bezrobotnych do 50 roku zycia. W liczbie bezrobotnych do 30 roku zycia az
38,7%, tj. 170 osdb pozostaje bez pracy powyzej 6 miesiecy od momentu zarejestrowania sie,

Z analiz przeprowadzonych wynika, iz w grupie bezrobotnych do 30 roku zycia przewazaja osoby, ktore nie posiadaja
dodwiadczenia zawodowego (22,3%), lub doswiadczenie to jest niewielkie (do 5 lat pracy — 74,3%), niewystarczajace lub
nieadekwatne do potrzeb zglaszanych przez pracodawcdéw. Jest to bardzo niepokojace zjawisko, poniewaz ta czeéé mlodych
mieszkafcow naszego regionu swdj start zawodowy rozpoczyna od statusu bezrobotnego.
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Osoby ponizej 30 roku zycia sa zdecydowanie lepiej wyksztalcone niz pozostali bezrobotni. W koncu 20191, wéréd tej
grupy wiekowej 152% posiadalo zaledwie wyksztalcenie gimnazjalne lub ponizej, a kolejne 12,0% legitymowalo sig
wyksztalceniem zasadniczym zawodowym, 24,8% - srednim ogolnoksztalcgcym, 23,6% wyksztatceniem policealnym i srednim
zawodowym. Na przeciwleglym biegunie tej struktury znalezli si¢ bezrobomi z wyksztateeniem wyzszym, ktorych udzial w
ogolnej liczbie bezrobotnych w wieku ponizej 30 roku zycia byl najwiekszy, rzedu 24,4%. Z drugiej strony osoby w omawiane;
grupie wiekowej nie posiadaja dodwiadczenia zawodowego. W populacji bezrobotnych ponizej 30 roku zycia jest niemal 22,3%
0s0b bez doswiadczenia zawodowego, a kolejne 37,7% ma doswiadczenie do 1 roku i 36,6% ma do$wiadczenie od | roku do 5 lat.

Ukoriczenie studiéw wyzszych nie stanowi gwarancji znalezienia zatrudnienia w Lomzy. Niejednokrotnie okazuje sig
bowiem, ze wiedza i umiejgtnosci nabyte podezas studiow nie odpowiadaja na wymagania i oczekiwania fomzynskiego rynku
pracy.

Trzeba stwierdzic, ze polska szkola dostarcza na rynek pracy absolwentow bez umiejetnoéei praktycznych. Zmniejszajaca
si¢ ilos¢ zakladéw pracy ogranicza szanse na odbycie praktyki zawodowej. Do tych trudnosci dochodza tradycje rodzinne
w zakresie ksztalcenia, miejsce zamieszkania i sytuacja materialna. Wigksza doze optymizmu na znalezienie pracy wykazuja
absolwenci szkél wyzszych; bardziej pesymistyczni s3 natomiast mlodzi z terenéw wiejskich. Mechanizmy, ktére majg poméc
w przezwycigzaniu widma bezrobocia, niestety, nie przynosza oczekiwanych rezultatow. Sklada sie na to wiele przyczyn,
z ktorych mentalno$é, stereotyp bezrobotnego i niezadowalajacy status ekonomiczny nalezg do najwazniejszych. Niejakim
optymizmem napawa fakt, ze absolwenci coraz lepiej poznajg mechanizmy dzialania rynku pracy i tym samym sg bardziej skionni
do przekwalifikowania czy podwyzszania dotychczasowego wyksztalcenia, upatrujac w tym mozliwosci pozyskania pracy.
Ponadto do oséb miodych kierowane s programy finansowane z Europejskiego Funduszu Spolecznego z Programu Operacyjnego
Wiedza Edukacja Rozwdj, w ramach, ktdrych miody bezrobotny moze odbyé staz zawodowy, podja¢ prace w ramach prac
interwencyjnych, bonu na zasiedlenie lub rozpoczaé dzialalnos¢ gospodarcza na wiasny rachunek, a przed skorzystaniem z tych
form pomocy jest objety posrednictwem pracy i doradztwem zawodowym. Ponadto osoby do 30 roku zycia objgte zostaly
Gwarancjami dla Mlodziezy, w ramach, kt6rych urzad pracy ma obowiazek zapewni¢ im oferte zatrudnienia, dalszego ksztalcenia,
przyuczenia do zawodu lub stazu w okresie do 4 miesiecy od dnia rejestracji.

Wedlug badan statystycznych w PUP w Lomzy, liczby biezacych rejestracji (naplywu) i wylaczen (odplywu)
z ewidencji, w ciggu lat 2015 - 2019 wykazujg systematyczng tendencjg malejaca. Tabela nr 6 przedstawia ,,naplyw” i przyczyny
~odpltywu” z bezrobocia 0s6b do 30 roku Zycia w latach 2015 — 2019 z Lomzy.

Tabela Nr 6
»Naplyw” i przyezyny ,,odplywu” z bezrobocia 0séb do 30 roku Zycia w latach 2015 = 2019r.
WyszezegbInienie Osoby z Lomzy do 30 roku Zycia
’ 2015r. 2016r. 2017r. 2018r. 2019r.
"Naplyw" 1785 1580 1563 1361 1135
"Odplyw" 2027 1718 1681 1512 1209
podijecia pracy od poczatku roku 1044 931 850 778 602
niesubsydiowanej 813 648 535 552 491
subsydiowanej 231 283 315 226 111
prac interwencyjnych 45 37 37 38 28 |
robot publicznych 43 42 30 28 21
podjgcia dziglalnoéci 47 27 19 20 13
) | gospodarcze]
] o | podjecia pracy w ramach
N | B |refundacji kosztow 61 33 30 19 7
™ | zatrudnienia bezrobotnego
5 podjecia pracy poza miejscem
o zamieszkania w ramach bonu a 20 35 Ee 52 24
5 zasiedlenie
= innych 15 109 155 60 18
E" rozpoczecia szkolenia 25 16 11 7 6
& | rozpoczecia stazu 207 168 166 123 94
rozpoczecia pracy spolecznie uzytecznej 8 3 3 9 6
odmowy bez uzasadnionej przyczyny
przyjecia propozycji odpowiedniej pracy lub 18 2] 46 37 18
inngj formy pomocy, w tym w ramach PAI
nie potwierdzenia gotowosci do pracy 345 261 286 313 234
dobrowginEJ rezygnacji ze statusu 160 159 177 18 119
bezrobotnego
podijecia nauki 22 14 13 12 6
nabycia praw emerytalnych lub rentowych 1 3 3 2 2
innych 188 149 126 113 122

Zrodlo: MPiPS-01dor. miasta fomia za lata 2015-2019,

Podstawowym powodem wylgczen miodych ludzi z ewidencji bezrobotnych byly podjecia pracy, rozpoczecia stazu oraz
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nie potwierdzenie gotowosci do pracy i dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego. Urzad w miarg swoich mozliwosci
oferowal mtodym osobom prace lub obejmowal dzialaniami aktywizujacymi w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja
Rozwéj. Liczebnos¢ populacji beneficjentéw tego programu jest uzalezniona od wielkosci srodkéw finansowych, jakimi
dysponuje w danym roku na aktywizacje tej kategorii bezrobotnych oraz od wyboru realizowanych form wsparcia. Urzad pracy z
roku na rok otrzymuje coraz mniejsze kwoty Srodkéw Funduszu Pracy na aktywne przeciwdzialanie bezrobociu, dlatego tez
zmnigjsza sig liczba oséb bezrobotnych do 30 roku zycia aktywizowanych w ramach aktywnych form przeciwdziatania
bezrobociu.
W 2018r. roznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych zostalo 365 bezrobotnych do 30 roku zyeia,
co stanowito 24,1% odplywu bezrobotnych w tym okresie, a w 2019r. objeto 217 miodych bezrobotnych, co stanowilo 17,9%
odpltywu bezrobotnych w tym okresie.
W ogdlnej liczbie oséb reaktywowanych zawodowo w ramach aktywnych form najwiccej os6b mlodych zostato
skierowanych na staz.
W 2019 roku osoby do 30 roku zycia mogly réwniez skorzysta¢ z innych aktywnych form przeciwdzialania bezrobociu
skierowanych wylacznie do nich takich jak: bon szkoleniowy, bon stazowy, bon na zasiedlenie, bon zatrudnieniowy i refundacja
kosztow wynagrodzenia i skladek na ubezpieczenie spoleczne 0s6b do 30 roku zycia.
Ciggle jednak relatywnie trudna sytuacja na miejskim rynku pracy motywuje takze, co aktywniejsze jednostki do szukania
szczescia w innych zakatkach kraju, jak rdwniez za granica. W efekcie liczba ludnosci Lomzy nie zwieksza sig. Oferty ksztatcenia
zglaszane przez dzialajace w Lomzy uczelnie nie zawsze ida w parze z faktycznym zapotrzebowaniem, dlatego tez miodzi ludzie z
tych terenéw wyjezdzajg rozpoczynajac studia w wigkszych oérodkach miejskich (Warszawa, Olsztyn, Bialystok) i zwykle tam
Jjuz zostaja, a tylko nieliczni decyduja si¢ na powrdt. Ponadto coraz wiecej 0s6b nie majgc perspektyw na znalezienie pracy na
terenie swego miejsca zamieszkania, ani tez w sgsiednich powiatach, wyjezdza za granicg — popularne kierunki to Anglia,
Islandia, Irlandia, Niemcy, Belgia, Holandia, Norwegia.
Reasumujge. Podstawowymi barierami w podjeciu zatrudnienia przez osoby do 30 roku zycia z Lomzy, wediug
przeprowadzonych badan ankietowych i dokonanej analizy statystyk, sa:
® niechgc pracodawcow tomzynskich do zatrudniania 0s6b bez doswiadczenia zawodowego;
s utrzymujgee sig niedopasowanie kwalifikacji mlodych oséb do potrzeb pracodawedw, z uwzglednieniem zréznicowania
regionalnego, powodujace zasadnicze trudnodci na rynku pracy. System edukacji jest niedostosowany do potrzeb rynku
pracy. Mlodzi ludzie studiujg, zdobywajac kwalifikacje, na ktére nie ma zapotrzebowania;
niewystarczajgca motywacja mtodych ludzi do podejmowania dzialan i szukania pracy;
zbyt wygdrowane oczekiwania poszukujacych pracy:
blokada sciezki awansu mlodego pokolenia,
niedostateczne umiejetnosci z zakresu autoprezentacji, profesjonalnego przygotowania dokumentéw aplikacyjnych
I prowadzenia rozmow kwalifikacyjnych,
® osoby bezrobotne do 30 roku zycia trudnodci ze znalezieniem pracy widza przede wszystkim w braku doéwiadezenia
zawodowego (39,2%). Czynnikami istotnymi w ich przypadku sa takze: brak ofert pracy w swoim zawodzie (34%),
sprawowanie opieki nad dzieckiem 18,6%,

* wcigz za malo elastyczne sg przepisy kodeksu pracy, za wysokie podatki i skladki obcigzajace koszty pracy. Wysokie
koszty utrzymania matych firm (wysokie koszty wynajmu powierzehni biurowych i handlowych);

¢ niski poziom plac powodujacy podejimowanie zatrudnienia w szarej strefie lub skutkujgcy nieaktywnoscia zawodows;

= zapewnione utrzymanie przez swiadczenia spoleczne lub dochady innych czlonkéw gospodarstw domowych;

e brak $rodkéw finansowych na rozpoczecie pracy na wilasny rachunek lub niedostateczna ilosé kapitalow wlasnych oraz
wysokie koszty kredytéw inwestycyjnych; ‘

e brak srodkéw finansowych na zakup rzeczy lub uslugi ulatwiajacej wdrozenie do pracy;

Skutki bezrobocia wirdd os6b do 30 roku zycia, to:

e brak wiary w sens edukacji, mozliwos¢ stabilizacji Zyciowej, i przedwiadezenie, ze ich kwalifikacje, energia, sily sa

marnowane,

= utrzymujacy sig niski przyrost naturalny i problemy zwigzane z systemem emerytalnym;

= zmnigjszenie aktywnosci zawodowej kobiet w wyniku rzadowego programu 500+, obserwuje si¢ prymat zasitku

socjalnego, spolecznego nad podjeciem pracy;

e migracje miodziezy, zarowno do wigkszych osrodkéw, poza wojewodztwo i zagranicg. Szczegélnie niebezpiecznym
zjawiskiem w kontekécie planowanych inwestycji jest odplyw wykwalifikowanej i wyksztalconej kadry, ktory
w konsekwencji poglebia juz istniejgce dysproporcje w rozwoju regionu w stosunku do reszty kraju;
pogorszenie standardu Zycia;
problemy z zagospodarowaniem wolnego czasu,
izolacja spoleczna;
ograniczenie lub zaniechanie uczestnictwa w zyeiu kulturalnym i politycznym;
narastajace czesto poczucie bezsilnosci;
pozbawienie mozliwosci nabywania dobr, ktdre sg symbolem statusu ekonomicznego miodego czlowieka;
wzrost przestepezosci wirod miodych mieszkancow Lomzy;
zwigkszenie si¢ zjawisk niepozgdanych (alkoholizm, narkomania, przestepczosé, samobdjstwa, kradzieze, rozwody itp.);
duze koszty swiadczen socjalnych;
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= praca w ,szarej strefie” czesto pozostaje jedynym sposobem na utrzymanie siebie i rodziny na akceplowalnym poziomie
materialnym.
Na podstawie badan ankietowych mozna stwierdzi¢, iz osoby bezrobotne do 30 roku zycia oczekujg od urzedu oferty pracy -
51,5% badanych, oferty pracy w wyuczonym zawodzie — 34%, dotacji na zalozenie dzialalnosci gospodarczej — 14,4%, stazu —
10,3%. Wirdd tej grupy najwiecej osob zadeklarowato che¢ dalszej nauki, aby podniesé¢ swoja wartosé na rynku pracy — 46,4%,
duzy odsetek dopuszcza tez zmiang zawodu, aby zwigkszy¢ swoje szanse na znalezienie pracy. Jako najwicksza przeszkode
w podjeciu pracy wskazujg brak doswiadczenia zawodowego — 39,2%,

4. Bezrobocie wérdd os6b niepelnosprawnych na terenie miasta Lomza

Na tomzynskim rynku pracy, w ciagu ostatnich lat, nastapila znaczna poprawa sytuacji osob niepelnosprawnych,
na ktérg niewatpliwy wplyw miato duze zainteresowanie pracodawcdw zatrudnianiem oséb niepelosprawnych, ktore wynikato
z otrzymywanego przez nich wsparcia. Zjawisko to odnotowano w catej Polsce.

Dane érednioroczne za 2018 r'. dla 0s6b niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym ogloszone przez GUS ksztattuja sie
nastepujaco:

e wspolezynnik aktywnodci zawodowej: 28,3%;
o wskaznik zatrudnienia: 26,2%;
* stopa bezrobocia: 7,2%.

0Od 2007 roku odnotowuje sig znaczny wazrost wspdlezynnika aktywnosci zawodowej i wskaznika zatrudnienia oséb
niepenosprawnych, szczegdlnie tych w wieku produkeyjnym. Podezas gdy w 2007 roku wspdlezynnik aktywnosci zawodowej
0s6b niepelnosprawnych w wieku produkeyjnym wynosit 22,6%, w 2008 r. — 23,9%, w 2009 r. - 24.,6%, to w 2010 roku wynosil
259%, a w 2011 wzrdst do 264%. Wedlug najnowszych danych przeliczonych w oparciu o nowe bilanse ludnodei po
Narodowym Spisie Powszechnym z 2011 r. i opartych o nowa metodologig BAEL - w 2010 r. wspdlezynnik aktywnosci
zawodowe] wynosit 25,7%, w 2011 wzrdst do 26,3%, w 2013 roku 27,3%., w 2014r. 27,1%, w2015 1. 25,9%, w2016 . 26,8%, w
2017r. 28,9%, natomiast w 2018 r. zmalat do poziomu 28,3%. Udzial pracujacych wéréd oséb niepelosprawnych w wieku
produkeyjnym w roku 2018 osiagnagt wartosc 26,2% (w 2017 r. - 26,3%, w 2016r. - 23,7%, w 2015 r. - 22,5%, w 20 14r. 22.8%, w
2013r. - 22.4%, w 2012 . — 23,0%, w 2011 r. — 22,2%). Stopa bezrobocia wirad os6b niepelnosprawnych w wieku produkcyjnym
w 2018 t. zmniejszyla si¢ 0 2,1 punktdw procentowych i wyniosta 7,2% (w 2017 r. wynosila — 9,3%, w 2016r. - 11,6%, w 2015r. -
13,0%, w 2014r. —16,1% w 2013r. — 17.9%, w 2012 r. - 16,2%, w 2011 r. — 15,5%). W 2018 roku aktywnych zawodowo bylo
17,3% os6b niepetnosprawnych w wieku 16 lat i wiecej, a udzial 0s6b pracujacych wérdd oséb niepelnosprawnych w wieku 16 lat
i wigcej w 2018 roku wynosil 16,2%, stopa bezrobocia 5,6%.

W Systemie Obslugi Dofinansowan i Refundacji (SODIR), prowadzonym przez Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Oséb
Niepetnosprawnych, w koncu grudnia 2019 r. zarejestrowanych bylo lacznie 245,1 tys.” oséb niepelnosprawnych, w tym 1454
tys. os6b zatrudnionych na otwartym rynku pracy i 99,7 tys. osob pracujacych w zakladach pracy chronione]. Udzial pracownikéw
zakladéw pracy chronionej w stosunku do ogébu pracownikdw niepelnosprawnych, zarejestrowanych w SODIR jest nadal wysoki
- w grudniu 2019 r. wynosil 40,7%, to wyraZnie zauwazalna jest tendencja spadkowa tego udzialu. Maleje liczba oséb
niepetnosprawnych zatrudnionych w zakladach pracy chronionej, a roénie liczba niepelnosprawnych zatrudnionych na otwartym
rynku pracy.Dla poréwnania w grudniu 2004 roku udzial pracownikow zakladow pracy chronionej w ogdlnegj liczbie pracownikdw
niepelnosprawnych zarejestrowanych w SODiR wynosit 86%.

Udzial oséb niepetnosprawnych z Lomzy, w ewidencji osob zarejestrowanych w PUP w grudniu 2019r. wynosit wsrad
bezrobotnych 9,3% (w Polsce 6,6%), zag wérdd poszukujacych pracy - 39,0% (w Polsce - 41,8%).

W rejestrach Powiatowego Urzedu Pracy z terenu miasta Lomza na koniec 2017r. zarejestrowane byly 169 (w tym 79
kobiet) osoby bezrobotne niepelnosprawne i 23 (w tym 8 kobiet) niepelnosprawnych poszukujacych pracy i nie pozostajacych w
zatrudnieniu. Liczba niepetnosprawnych do roku 2017 malala zaréwno wsrdd kobiet, jak i mezezyzn. W 2018r. nastapil wzrost
liczby niepelnosprawnych, by znowu spasé na koniec 2019 roku.. Tabela Nr 7 przedstawia liczbe 0sob bedacych w ewidencji os6b
niepelnosprawnych i niepelnosprawnych poszukujacych pracy z Lomzy w latach 2016-2019.

Tabela Nr 7 Osoby bedgce w ewidencji 0s6b niepelnosprawnych z terenu miasta Lomza
Stan na koniec okresu

2016r. 2017r. 2018r. 2019r.

Niepelnosp Niepelnosp Niepelnosp Niepetnosp

Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj. | Bezrobotni | . poszukuj.

Wyszezegdlnienie niepelnosp | pracy i nie | niepemosp | pracy i nie | niepelnosp | pracy i nie | niepelnosp | pracy i nie
pozostaj. w ; pozostaj. w pozostaj. w pozostaj. w

zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
oK [a K ook © | E |0 | E|O[KE]|O[K_

Osuby bigdgee w 243| 99| 30| 10| 159| 65| 24| 8| 179| 87| 39| 15| 169 7| 23| 8

ewidencji 0s0b

* http://www.nicpelnosprawni.gov.pl/p,80,rynck-pracy
hiip:fwww igpelnasprivwni.gov.pl)
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bezrobotnych

zarejestrowani po
fak Lolsiny 225| 94| 22 6 149 61 16 3| 170 83| 31 10| 160 76| 19 6

w tym jako osoba
niepetnosprawna 24| 54| 21 6| 92| 34| 13 3| 100| 49| 19 7| 84| 44| 12

dlugotrwale 162| 66| 20 8| 98| 36| 15 6| 106 50| 14 6| 105 50| 16

poprzednio
racujacy 231 94| 25 7] 151 62| 17 4| 169 82| 32| 11| 160| 76| 18

ke W

do momentu
zarejestrowani | 112| 43 6 2| 88| 39 2 0 89 39 10 2| 86| 40 3 1
a sie

w tym w
zakladzie

pracy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
chronionej
zwolnieni z
przyczyn

dotyczacych 3 2 2 2 3 2 1 1 3 1 0 0 2 1 0 0
zakladu pracy

Z tego

bez kwalifikacji
zawodowych 46| 22 2 0| 27| 13 2 0 31| 17 6 1| 35| 14 3 1

po stazu 10 4 5 1 4 0 3 2 3 1 4| 1 4 1 3 1

po pracach
interwencyjnych R 0 o [ 0 0 0 1 0 0 of o] o 0 0

z tego

po robotach
publicznych

po szkoleniu 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 i 0 0 0 1 0

po pracach
spolecznie i1 6| x X 2 25l X 7 5| x X 4 1| x X
uzytecznych

osoby w okresie do
[2 miesigcy od

dis ikoesenis 3 1 2 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 1 | 1 1
nauki
pobierajace
$wiadczenie
rentowe z tytutu 0 0| 19 7 0 0| 12 4 0 0| 16 5 0 o 11 4
niezdolnosci do
pracy

Eg;:}?; REw LI X X 7 1 | X 9 4| x X 10 5 x | x 3 1
samotnie
wychowujace co
najmniej jedno 6 5 0 0 7 5 0 0 7 4 3 2 8 6 0 0
dziecko do 6 roku
zycia

Zrédlo: Sprawozdanie MRPIPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2016-2019.

Wiérdd niepetnosprawnych osoby diugotrwale bezrobotne stanowig 62,1% tj. o 2,9 punktéw procentowych wigeej niz na
koniec 2018 roku. Najliczniejszq grupe stanowia bezrobotni niepelnosprawni poprzednio pracujacy. Na koniec 2019r. bylo ich
151, co stanowi az 94,7% wirdd zarejestrowanych osob niepelnosprawnych, czyli o 0.3 punktu procentowego wigcej niz na
koniec 2018 roku..

Na podstawie analizy sytuacji bezrobotnych niepetnosprawnych wedhig wieku nalezy stwierdzié, ze najwigkszg
populacjg tworza bezrobotni w wicku 45-54. Jest to grupa liczaca na koniec 2019r. 45 osdb, w tym 21 kobiet, co stanowi 26,6%
ogdhu bezrobotnych niepelnosprawnych z Lomzy (na koniec 2018 r. — 28,5%). Druga najliczniejsza grupe stanowig osoby w
wieku 55-59, liczgcq 42 osoby, w tym 28 kobiet, co stanowi 24,9% ogotu zargjestrowanych niepelnosprawnych z Lomzy (26,3%
na koniec 2018 roku).




Tabela Nr 8

Struktura oséb niepelnosprawnych bezrobotnyeh i poszukujgcych pracy nie pozostajgcych w zatrudnieniu wg wieku

z Lomzy
Stan na koniec okresu
2016r. 2017r. 2018r. 2019r.
Niepelnosp. Niepeosp. Niepelnosp. Niepetnosp.
. | poszukuj. .| poszukuj. . .| poszukuj. ) .| poszukuj.
Wyszczegolnienie 3:22?}:2?‘ pracy i nie Ezﬂ;}:g;m pracy i nie 2;!2::21“] pracy i nie Bemec;:ot‘m pracy i nie
p P: pozostaj. w P p: pozostaj. w pemoap: pozostaj. w ko b o pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
O[O K onpkeionjieEg 0 [ K| o [ E | 0| K| O]k
Osoby bedace w
ewidencji osab 243 | 99| 30| 10| 159| 65| 24 8| 179| 87| 39| 15| 169| 79| 23 8
bezrobotnych
18-24 5 1 1 0 3 2 0 0 2 1 0 0 4 4 0 0
25-34 23 7 7 23 6 7 41 19| 10 7 3| 19 5 4 3
5 | 35-44 42 22 8 51 32| 13 7 2| 36| 22 9 4| 33| 21 3 2
= [ 4554 59| 26 6 3| 44| 23 3 1| 51 23 8 4| 45| 21 4 0
55-59 69| 38 5 0| 40| 21 3 1] 47| 31 9 4| 42| 28 4 I
60 i wiecej lat 45 5 3 0f 27 0 4 0| 24 0 6 0] 26 0 6 2

Zrédio: Sprawozdanie MPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2016-2019r

W latach 2016 — 2019 najliczniejszq grupe stanowili bezrobotni niepelnosprawni z wyksztalceniem podstawowym
i niepelnym podstawowym oraz zasadniczym zawodowym. Na koniec 2019r, bylo ich razem 96 oséb. Stanowili oni 56,8%
omawianej kategorii bezrobotmych (na koniec 2018 roku - 55,3%).
Z analizy powyzszej struktury wynika, ze 56,8% zarejestrowanych bezrobotnych niepelnosprawnych posiada
wyksztalcenie ponizej sredniego. Z wyksztalceniem wyzszym zarejestrowanych bylo tylko 15 osdéb bezrobotnych i 4 osoby
poszukujace pracy i nie pozostajace w zatrudnieniu,

Tabela Nr 9

Struktura wg wyksztalcenia osdb niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujjcych pracy nie pozostajgcych

w zatrudnieniu z Lomzy

Stan na koniec okresu

2016r. 2017r. 2018r. 2019r.
Niepehosp, Niepetnosp. Niepelnosp, Niepehaosp.
Wyszczegdlnienie Bezrobotni [':Ir:i‘:?lik:llle Bezrobotni Ef;:;l:t:]'w Bezrohotni ;ZZ';U:U:L Bezrobotni F[.Jr:!-‘,zu_k u_’!.
tic 2 o s o § i i : cy 1 nie
mispeiiosp: pozostaj, w niggclnos. pozostaj. w Mmepnesp: pozostaj. w niepeiiasp. pozostaj. w
zatrud. zatrud. zatrud. zatrud.
Osoby bedace w ewidencji 243 30 159 24 179 39 169 23
Wyzsze 20 G 16 6 18 9 L5 4
Policealne 1 srednie 57 10 40 s 6 50 5
zawodowe
w tym specjalne 0 0 0 0 0 0 0 0
Srednie
A ogdlnokszialcace L : 19 i . ‘ i I
'S |wtym specjalne 0 0 0 1 0 0 0 0
g Zasadnicze zawodowe 76 6 36 3 54 13 49 7
% w tym specjalne 4 0 T ] 6 0 4 0
= | Gimnazjalne 0 2 0 2 3 0
)
w tym specjalne 0 0 0 0 0 0
Podstawowe i
podstawowe 72 7 35 2 43 8 44 6
nieukoriczone
w tym specjalne 5 1 5 0 5 0 3 0

Zrédlo: Sprawozdanie MRPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 201
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Generalizujge nalezy stwierdzié, ze poziom wyksztalcenia o0s6b niepelnosprawnych z Lomzy zargjestrowanych
w Urzedzie jest na do$c¢ niskim poziomie. Niski poziom wyksztalcenia dodatkowo, obok uwarunkowan zdrowotnych, ogranicza
istotnie mozliwosci skutecznej aktywizacji zawodowej tej grupy.

Tabela Nr 10

Struktura wg stopnia niepelnosprawnosci 0s6b niepelnosprawnych bezrobotnych i poszukujgcych pracy nie pozostajacych

w zatrudnieniu z Lomzy
Stan na Koniec okresu

2016r. 2017r. 2018r. 2019
Niepehosp. Niepelnosp. Niepelnosp. Niepelnosp.
Wyszczegdlnienie Bezrobotni poszu!{u‘!. Bezrobotni [ms.?'u.k ul * | Bezrobotni pUSZLI!(L[! * | Bezrobotni p‘oszu.ku_!.
niepelnosp. prfm'? e niepetnosp. oy, Imie niepetnosp. prrny The niepetnosp. Pty LA
pozosla). w pozosta). w pozZostaj. w pozosta). w
zatrud, zatrud. zatrud. zatrud,
Osoby bedace w ewidencji 243 30 159 24 179 39 169 23
Stopjeriy  |Zhaczny | 4 2 4 5 3 3 4
i c?'ws umiarkowany 34 22 45 17 32 31 33 17
PENOSP: Mekki 208 q 112 3 142 5 128 2
Upoéledzenie I 0 5 0 2 0 2 0
umystowe
Choroby psychiczne 44 5 18 6 32 5 25 3
Zaburzenia glosu,
mowy i choroby 16 4 10 5 10 7 8 3
shichu
‘i | Choroby narzqdy 15 | 14 ! 18 ! 12 >
g | wzroku 3
= ia narzs
& ypcéledzenn narzadu 04 8 69 7 70 12 70 5
& | ruchu
2 [Epilepsja 5 3 4 I 5 2 6 1
2 | Choroby ukladu
-2 | oddechowego i ukladu 23 3 12 | 15 4 9 3
T krazenia W,
2 | Choroby uktadu
& pokarmowego 2 0 I 0 ] ¢ 3 0
Choroby uklafiu 7 1 4 0 3 2 3 1
moczowo-plciowego
Cho'roby‘ 13 | 9 2 9 14 3
neurologiczne
Inne 23 4 16 1 14 2 17 2
Nieustalony 0 ] 0 0 0 0 0 0

Zrédlo: Sprawozdanie MRPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2016 - 2019

Wirdd niepetnosprawnych zarejestrowanych w urzedzie pracy w Lomzy w latach 2016 - 2019 najwigcej 0s6b posiadato
stopier niepelnosprawnosci lekki. Na koniec 2019r. takich oséb bylo 128. Grupa ta stanowita 75,7% omawiane] kategorii (79,3%
na koniec 2018r.) Natomiast wsrod niepelnosprawnych poszukujacych pracy najwigeej osob posiadato umiarkowany stopien
niepetnosprawnodei. Na koniec 2019r. takich oséb bylo 17, czyli 73,9% (79.5% ma koniec 2018r.). Rodzaj niepelnosprawnosci to:
uposledzenie umystowe, choroby psychiczne, neurologiczne, zaburzenia glosu, mowy i choroby stuchu, wzroku, uposledzenia
narzgdu ruchu, epilepsja, choroby uktadu oddechowego, uktadu pokarmowego, ukladu moczowo-plciowego.

Tak duzy udziat 0s6b z lekkim stopniem niepelnosprawnosci jest szansa dla tej kategorii zarejestrowanych na skuteczng
aktywizacjg zawodowa pod warunkiem okreslenia wlasciwych kierunkéw ksztalcenia badZ przekwalifikowania, Istotne jest
rébwniez skorelowanie oczekiwafi osdb niepelnosprawnych | preferencji pracodawcéw sklonnych zatrudniaé osoby
niepelnosprawne,

Tabela Nr 11
Struktura wg stazu pracy i czasu pozostawania bez pracy oséb niepelnosprawnych i poszukujgcych pracy nie
pozostajgcych w zatrudnieniu z Lomzy
Stan na koniec okresu

2016r. R 2018r. 2019r.
Niepelnosp. Niepehiosp. Niepehosp. Niepetosp.
Wyszczegolnienie Bezrobotni poszuku), Bezroboni PDSZ."!{U‘!' Bezrobotni | P oszu}mJ.. Bezrobotni puszu_ktq.
A pracy i nie | pracy i nie | pracy i nie | pracy i nie
niepefnosp. | © 7 . niepelnosp. ! niepeosp. : niepetnosp. | *
pozostaj. w pozosta]. w pozostaj. w pozosta). w
zatrud zatrud. zatrud. zatrud.
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Osoby bedace w ewidencji 243 30 159 24 179 39 169 23
£ [ do 1 roku 24 6 18 3 19 3 20 3
= [ 15 38 4 26 3 37 6 34 3
g [ 510 34 5 2 3 25 5 19 3
Z (1020 49 5 37 6 38 14 46 7
E [20-30 67 5 35 2 4] 4 33 2
s 30 i wigcej lat 19 0 14 0 9 0 8 0
“ bez stazu 12 5 8 7 10 T 9 5
& do 1 miesigca 19 2 18 0 24 3 14 0
& B3 33 4 6 7 2% 7 36 5
5-% 5 36 30 I 21 2 29 2 27 1|
S g g 6-12 48 3 22 0 39 13 20 1
&"g S 1224 36 5 32 i 8 3 34 7
3] pow. 24
& |micsiecy 77 15 50 14 43 11 38 9

Zrédio: Sprawozdanie MRPiPS-07 dot. miasta Eomza za lata 2016- 2019

przyczyny ,odplywu” z bezrobocia przedstawiono w Tabeli Nr 12,

W latach 2016- 2019 najliczniejsza grupe tworzyli bezrobotni niepelmosprawni posiadajacy staz pracy 10-20 lat i 20-30
lat. Na koniec 2019r. grupa ta lacznie liczyla 79 osob i stanowita 46,7% omawianej kategorii bezrobotnych (44,1% na koniec
2018r.). Drugag, co do liczebnosci jest grupa posiadajaca staz pracy od | do 5 lat — 34 osoby (20,1%).
Najliczniejszg grupg bezrobotnych niepelnosprawnych wg czasu pozostawania bez pracy w latach 2016 - 2019 byli
oczekujgcy na zatrudnienie powyzej 24 miesiecy. Na koniec omawianego okresu jej liczebnoéé wynosila 38 oséb i stanowila
22 5% omawiane]j populacji bezrobotnych (na koniec 2018r. — 24,0%).
W ciggu 2019 roku do Powiatowego Urzgdu Pracy w Lomzy zglosilo sie 279 bezrobotnych (w tym 118 kobiet) z terenu
miasta Lomza. ,,Odplyw” bezrobotnych z ewidencji urzedu pracy wyniosl 292 osoby byt wyzszy od ,naplywu” o 13 asob. Gléwne

Tabela Nr 12

»Naplyw” i ,odplyw™ osdb

Stan w okresie

niepelnosprawnych i poszukujgeych pracy nie pozostajgeych w zatrudnieniu z Lomiy

2016r. 2017r, 2018r. 2019 r.
Niepemaosp. Niepelnosp. Nicpehosp. Nicpelnosp.
- : oszukuj. i oszukuj. . . oszukuj. - . | poszukuj.
Wyszczegdlnienie .E:;:;Eg:,;l ;fracy i _nic rﬁigg:ﬂ:’;‘ [.'[l]ras:y i n{e 5?:323;:‘ é)racy i nJit: 3:;;‘;:32;}' pracy i nic
pozostaj, w " | pozostaj. w " | pozostaj. w | pozostaj. w
zatrud. zatrud, zatrud. zatrud.
[0 1300 AN <0 0 <) 0 00 e o T 0 - L K |0 | K O | K] O | K
Osoby wlaczone do
ewidencji osdb 334| 145| 26 5| 285 118| 22 6( 316| 140 51| 21| 279 118| 24| 11
bezrobotnych
Osoby wylaczone z
ewidencji osob 371 177 | 45| 14| 364 | 152 31 10 302 | 121 40| 16| 292 125| 45| 21
bezrobotnych I
odjecie pracy 157| 63 0 0] 159 52 1 0 156| 69 0 0 152] 70
praca !
g" subsydiowana 43| 21 0 0! 38| 11 | 0f 35| 1 0 0| 36| 15 0 0
h | PERER 14| 42| of o|121| 41| o o|121] 58| o] o| 16| 55| of o
niesubsydiowana 2
rozpoczecie szkolenia 0 0 0 0 1 0 0 0 | 0 0 0 0 0 0 0
rozpoczecie stazu 13 5 4 0] 18] 12 4 1 6 2 3 1 7 2 4 2
gn it et o SN 15 8| x X 19 5| x X 11 5| x X 7 4] x X
& | spolecznie uzytecznej L
N | podjecie nauki [ 1 0| 0 0 o 4 ] ) ol o0 0] o 0| 0 0] o
odmowa bez
uzasadnionej
przyczyny przyjecia
propozycji 0 0] x X B i X 2 Il x X 0 0] x X
odpowiedniej pracy
lub innej formy
pomacy
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rezygnacja lub
niepotwierdzenie 4725 31 11| 44| 20| 17 5| 46| 16| 27 9 46| 20| 32| 17
gotowodci do pracy

ittty bt oRoly 78| 44| s| 1| s2| 27| 4| 1| 30| 10| 4| 3| 35| 1s| 6| 1
niepelmosprawnej

inne 60] 31] 5| 2| 67] 35] 5] 3] so] 18] 6] 3] 45| 14 3] 1
Zrédlo: Sprawozdanie MRPiPS-07 dot. miasta Lomza za lata 2016 - 2019.

Podstawowym powodem wylaczef niepelnosprawnych z ewidencji bezrobotnych byly podjecia pracy oraz nie
potwierdzenie gotowodci do pracy. Urzad w miarg swoich mozliwosci oferowal tym osobom prace lub obejmowat dzialaniami
aktywizujgcymi. W 2019r, réznego rodzaju aktywnymi programami rynku pracy objetych zostalo 50 bezrobotnych
niepetnosprawnych, co stanowito 17,1% odplywu niepelnosprawnych bezrobotnych w tym okresie. W zwiazku ze zmieniajaca sig
strukturg zarejestrowanych w urzedach pracy bezrobotnych systematycznie zmniejsza sie liczba aktywizowanych oséb
niepelnosprawnych.

W 2019r. pracodawcy zglosili do Urzedu 74 oferty pracy dla 0s6b niepelmosprawnych z Lomzy, Wiréd tej liczby 28,4%
ofert (21) stanowily oferty pracy subsydiowanej.

Tabela Nr 13
Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej
Stan w okresie

Wyszezegblnienie 2016r. 2017r. 2018r. 2019r.
Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji "
zawodowe] 122 84 104 74
staze 12 14 7 5
przygotowanie zawodowe dorostych 0 0 0
prace spolecznie uzyteczne 0 0 0
=]
2 | dla osob w okresie do 12 miesiecy od
= i p : : 0 0 0 0
~ | dnia ukoniczenia nauki
subsydiowanej 28 32 26 21
z sektora publicznego 4 < 3 2
58ZON0OWej 3l 3 0 0

Zrédlo: Sprawozdanie MRPiPS-07 doi, miasta L.omza za lata 2016- 2019r.
Na podstawie analizy zgloszonych ofert pracy mozna wysungé wniosek, iz pracodawey zglaszajac oferty pracy dla oséb
niepetnosprawnych tak naprawdeg oczekuja, zeby to byla osoba w pelni sprawna, ale majaca stopien niepelnosprawnosci.

Reasumujge. Istnicje szereg barier, ktdre niekorzystnie wplywaja na liczbg pracujacych niepelosprawnych w Lomzy.
Wigkszos¢ ma charakter systemowy. Przykladem moze by¢ nigjasnosé i zmienno$é przepiséw prawa, czy nieefektywny i
nieadekwatny system ksztaleenia. Z drugiej strony mamy jednak do czynienia z barierami o charakterze jednostkowym takimi jak
np. postawa wobec pracy, czy stereotypowe postrzeganie miejsca 0s6b niepelnosprawnych w spoleczenstwie, w tym réwniez na
rynku pracy.

Jest tez druga strona medalu, o ktdrej w tym migjscu nalezy wspomniec. To wyksztalcenie. Osoby niepetnosprawne
wbrew tendencjom rynkowym i edukacyjnym, coraz czgiciej wybieraja zasadnicze szkoly zawodowe. Decyzje o wyborze
konkretnej sciezki ksztalcenia s3 przypadkowe, podporzadkowane ofercie edukacyjnej (ktéra jest zdecydowanie zbyt waska), a nie
mozliwosciom i zainteresowaniom,

Jednym z probleméw, kt6ry sklada sig na ogolnie zla sytuacjg osob niepelnosprawnych na tomzynskim rynku pracy jest
typowe dla zdecydowanej wigkszosei zatrzymanie sig $ciezki edukacyjnej na poziomie edukacji szkolnej. Osoby niepetnosprawne,
w szezegblnosei bierne zawodowo niezmiernie rzadko korzystajg z form ksztalcenia ustawicznego. Z drugiej strony szkolenia
te sg bardzo czesto niedostosowane (np. bariery infrastrukturalne, brak dojazdu) do potrzeb 0s6b niepelmosprawnych.

5. Podejmowane dzialania w zakresie przeciwdzialania bezrobociu.

W 2019 roku realizowano wszystkie dziatania przewidziane ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy,
zmierzajgce do ograniczenia zjawiska bezrobocia i towarzyszacych mu negatywnych skutkow spolecznych.

Zgodnie z art. 9 ust. 1 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019 r., poz. 1482 z pdim,
zm.) do zadan samorzadu powiatu w zakresie polityki rynku pracy nalezy miedzy innymi udzielanie pomocy bezrobotnym
i poszukujgcym pracy w znalezieniu pracy, a tak#e pracodawcom w pozyskiwaniu pracownikéw przez posrednictwo pracy
i poradnictwo zawodowe. Dotyczy to réwniez oséb niepetnosprawnych zarejestrowanych w powiatowych urzgdach pracy jako
bezrobotne lub poszukujgce pracy. Osoby takie maja prawo do korzystania ze wszystkich ustug i instrumentéw rynku pracy na
zasadach okreslonych w przepisach ustawy o promocji zatrudnienia.

Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy, realizujgc swoje zadania ustawowe zwigzane z ograniczaniem i przeciwdzialaniem
bezrobociu, czynnie wilgcza si¢ w rozwigzywanie problemow spolecznych zwiazanych z bezrobociem ze szczegdlnym
uwzglednieniem oséb miodych i niepelnosprawnych. Struktura dotychczasowych celéw polityki przeciwdzialania bezrobociu i
jego negatywnym skutkom byta zlozona i obejmowala i obejmuje lagodzenie skutkéw bezrobocia przez czasows aktywizacje tych
bezrobotnych w ramach aktywnych programéw rynku pracy, tj.:
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roboty publiczne,

prace interwencyjne,

staze,

szkolenia i przekwalifikowanie bezrobotnych,

prace spolecznie uzyteczne,

refundacje wyposazenia /doposazenia stanowiska pracy,
dotacje na podjgcie dzialalnosci gospodarczej,

doradztwo zawodowe i posrednictwo pracy.
W 2019 roku PUP w Lomzy przyznano mniejsze srodki na aktywne formy przeciwdziatania bezrobociu niz w 2018 roku.

Tabela Nr 14 Otrzymane érodki z Funduszu Pracy i EFS

T Programy na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia
skutkéw bezrobocia i aktywizacji zawodowej
Lp. Rok
Fundusz Pracy EFs Razem
L. 2016r. 12 344 059,00 3 484 541,00 15 828 600,00
2. 2017r. 12 099 147,00 3 341 353,00 15 440 500,00
3 2018 r. 11 107 827,00 3 582 273,00 14 690 100,00
4, 2019r. 3373 742,00 3 548 358,00 6 922 100,00

W 2019r. budzet na aktywne formy Urzedu zmniejszyl sie 0 52,9% w poréwnaniu do poprzedniego roku. W 2019 roku
PUP w Lomzy otrzymal na realizacje zadan na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia skutkéw bezrobocia i aktywizacji

zawodowej kwote 6 922 100,00 zi, na ktéra skladaly sic nastepujace srodki:
2 755 042,00 zt - z Funduszu Pracy — tzw. algorytmu,
3 548 358,00 zl - z Europejskiego Funduszu Spolecznego na w tym na RPO WP 2014-2020 1 546 391,00 zt i na PO WER -

2 001.967,00 zt,

618 700,00 zl — z rezerwy Ministra na realizacj¢ programdw konkursowych zwigzanych z aktywizacjg bezrobotnych: ,,Staz
ARIMR 20197, , Zielono mi”, ,,Gotowi na zatrudnienie” i ,, Wspieramy™.

W ramach otrzymanych érodkéw Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy skierowat w 2019 roku tgcznie 802 bezrobotnych
na aktywne formy przeciwdziatania bezrobociu.

Ponadto Urzad otrzymat kwote 550.100,00 zl na Krajowy Fundusz Szkoleniowy.
Tabela nr 15 przedstawia liczbe skierowanych oséb i wydatki na poszezegé6lne faktywne formy przeciwdziatania bezrobociu,

Tabela Nr 15
Liczba skierowanych oséb i wydatki Funduszu Pracy na poszezegélne formy przeciwdzialania bezrobociu w 2019 roku
Liczba
wylgczonych
0s6b wg Wydatkowano % wykonania
Kategoria wydatkéw . Limit ogdlem wg
sprawozdania MPiPS-02
MPiPS-01

Szkolenia w tym bon szkoleniowy 13 47 000,00 46 456,00 08,843

d srodki n: jeci
Jeshdramowe roa¥l o podisye 50 1 000 000,00 1 000 000,00 100,000
dzialalnosci gospodarczej
Refundacja kosztd Zeni

SHNIEEIEIA KD SEpasatenin 52+ 520 000,00 520 000,00 100,000
lub doposazZenia
Prace interwencyjne 137 776 203,00 749 182,30 96,519
Roboty publiczne 137 | 649 082,00 1 640 200,78 99.461
Staze w tym bon stazowy 270 1922 715,00 1913416,38 09,516
Prace spolecznie - uzyteczne 95 61 130,00 57 289,92 93,718
Refundacja kosztdw
wynagrodzenia do spéldzielni 5 27 000,00 27 000,00 100,000
socjalnych




Doﬁnan.snwame wyn‘agrudzenm : 8 870,00 8 866,67 99.962
powyzej 50 roku zycia

Bon na zasiedlenie 48 360 000,00 358 166,58 99,491
Krajowy Fundusz Szkoleniowy - 550 100,00 549 998,71 99,982
Razem 802 8 126 600,00 8 074 857,60 99,363

Zrddlo: Sprawezdania MRPIPS-01 oraz finansowe MRPiPS — 02 za grudsien 2019r., obliczenia wiasne,
*Na wyposazenie doposazenie stanowiska pracy zawarto umowy z pracodawcami na utworzenie 22 migjsc pracy.

Powyzsze srodki dotyczg dziatalnosci Powiatowego Urzedu Pracy w Lomzy na calym obszarze jego dzialania.
Nie prowadzi si¢ oddzielnych rejestréw wydatkow w rozbiciu na obslugiwane powiaty.

Wsparcie ze srodkoéw Krajowego Funduszu Szkoleniowego otrzymato 609 oséb (pracownicy i pracodawey).

Tabela Nr 16 przedstawia uczestnictwo w aktywnych programach rynku pracy w 2019r. i osiagniete rezultaty.

Tabela Nr 16
Uczestnictwo w aktywnych programach rynku pracy w 2019r. i osiagniete rezultaty
Ogolem
Wyszezegblnienie Powiat
d i PR inmza Lomzynski
Bezrobotni zarejestrowani ogdlem w okresie 4920 2951 1969
sprawozdawczym
Bezrobotni ogblem, ktérzy podjeli prace w
okresie sprawozdawczym za poérednictwem 2805 1718 1087
PUP
Efektywnos¢ % 82,92 84,64 80,72
rozpoczely szkolenie 13 10 3
ukonczyly szkolenie 14 10 4
podjety prace w trakeie lub po 12 8 4
ukoniczeniu szkolenia
cfektywnosé % 85,71 30,00 100,00
rozpoczely staz 270 148 122
ukonczyly staz 238 129 109
odj race w trakcie lub po
Ekoﬁgeﬁiu :taiu P 204 199 93
efektywnosé % 85,71 84,50 87,16
rozpoczely prace interwencyjne 137 84 53
ukoriczyly prace interwencyjne 183 109 74
podjely praceg w Ira!ccic lub po 165 101 64
pracach interwencyjnych
© efektywnosé % 90,16 92,66 86,49
€ rozpoczely roboty publiczne 137 56 81
.E:‘ ukoniczyly roboty publiczne 122 49 73
& odjely prace w trakcie lub po
E rpobétaclf pulfl icznych 19 Eh 7l
I efektywnosié % 97,54 97,96 97,26
= rm:pm:'zgly prace spolecznie 05 41 54
uzyteczne
ulfmﬁczyl'y prace spolecznie 90 18 57
uzyteczne
podjely prace w trakcie lub po
ukonczeniu prac spofecznie 19 7 12
uzytecznych
efektywnosé % 21,11 18,42 23,08
.skorzy‘sta%y z z porad 204 131 73
indywidualnych
podjc;l? pracg po skorzystaniu z 177 114 63
porad indywidualnych
efektywnosé % 86,76 87,02 86,30
zostaly skierowane w ramach
reﬁlng);cji kosztéw zatrudnienia 32 i 2
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bezrobotnego

zakonczyly zatrudnienie w ramach
refundacji kosztowi zatrudnienia
bezrobotnego

pracowaly 3 miesigce po
zakonezeniu umowy

efektywnosé %

otrzymaly srodki na podjecie
dzialalnoéé gospodarczej
zakonczyly okreslony w umowie
okres prowadzenia dzialalnosci

| gospodarczej

prowadzily dziatalnosé
gospodarczg 3 miesiace po
zakofczeniu umowy

efektywnosé %

Zrédlo: Zatgeznik nr 6 do sprawezdania MRPIPS-01 za 2019y, obliczenia wiasne.

9] 54

74
81,32
50

46

85,19
30

77 53

75 a2 23

97,49 98,11 95.83

Na 2020 rok PUP w Lomzy otrzymat na realizacj¢ programéw na rzecz promocji zatrudnienia, lagodzenia skutkéw bezrobocia
i aktywizacji zawodowej $rodki Funduszu Pracy w kwocie 5.862.900,00 zl, w tym na RPO WP 2014-2020 — 1.989.255,43 zl i na
PO WER - 2.314.817,63 zl. Tabele Nr 17 - 19 zawieraja propozycje rozdysponowania tych srodkéw w podziale na algorytm
Funduszu Pracy, PO WER i RPO WP.

Tabela Nr 17
Propozycja podzialu $rodkéw Funduszu Pracy na 2020 r. - (algorytm)
Lp. | Uslugii instrumenty rynku Zobowigzania Limit do Limit Przewidywana
pracy z 2019y, podzialu w ogblem 1. os. objetych
2020 r. / 3-+4/ aktyw.
w 2020r.
1. Szkolenia, w tym: umowy
trojstronne, badania lekarskie,
koszty dojazdu, finansowanie - 65.000 65.000 16
studiow podyplomowych, bon
szkoleniowy
2. Staze, w tym badania lekarskie
i koszty dojazdy 67.600 80.000 147.600 10
3. Prace interwencyjne 98.400 70.000 168.400 11
ES Roboty publiczne 204,800 810.794,94 1.015.594,94 47
i Refundacja kosztéw
doposazenia /wyposazenia st. - 60.000 60.000 3
pracy
6. Doﬁnansowa?me dziatalnosci N 40.000 40.000 5
gospodarcze]
7. Prace spofecznie uzyteczne 2.232 60.000 62.232 30
RAZEM 373.032 1.185.794,94 | 1.558.826,94 119
Tabela Nr 18

Propozycja podzialu érodkéw z POWER na 2020 r.

s g g Przewidywana liczba
Lp. U:::gl i instrumenty rynku lel:\-ofjmem os6b objetych aktyw.
pran w 2020 r.
. Staze, w t'ym badania lekarskie i 796.800.00 100
koszty dojazdu
2, Prace interwencyjne 332.45543 55
3 Dofinansowanie dzialalnodci
: gospodarcze] 440.000,00 22
4, Bon na zasiedlenie 420.000,00 21
Razem 1.989.255,43 198




Tabela Nr 19
Propozyeja podzialu §rodkéw z RPO WP na 2020 r.

i i Przewidywana liczba
Lp. UI'.s:;gl i instrumenty rynku l_.lmi;nzglﬁlem 0s6b objetych aktyw.
Procy w 2020 r.
I Staze, w t‘ym badania lekarskie i 1.195.200,00 150
koszty dojazdu
2 Prace interwencyjne 304.617.63 50
3 D{)fmansowqme dzialalnosci 440.000,00 »
gospodarczej
Refundacja kosztow doposazenia
4. /wyposazenia 375.000,00 50
Razem 2.314.817,63 272

Lacznie PUP za otrzymane srodki Funduszu Pracy zamierza zaktywizowaé 589 os6b bezrobotnych.
W trakcie roku budzetowego PUP w Lomzy moze sktada¢ do Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej wnioski o dodatkowe

srodki Funduszu Pracy z rezerwy Ministra, ale nie mozna przewidzie¢ ile $rodkéw Urzad otrzyma. W dniu 6 kwietnia 2020 roku
Starosta Lomzynski ztozyt wniosek do Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spolecznej na podstawie art. 31q ust. 6, w zwiazku z art.
31q ust. 2 i 4 ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczegélnych rozwigzaniach zwiazanych z zapobieganiem, przeciwdziataniem
i zwalczaniem COVID-19, innych chorob zakaznych oraz wywolanych nim sytuacji kryzysowych (Dz. U, poz. 374 z pézn. zm.)
wystapil o przyznanie 13.238,5 tys. z1.
Decyzja Nr DF-1.4020.10.2.2020,AL/MZ z dnia 9 kwietnia 2020 roku Minister Rodziny Pracy i Polityki Spolecznej na podstawie
art. 31q ust. 5 — 6 ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczegdlnych rozwigzaniach zwigzanych z zapobieganiem,
przeciwdzialaniem i zwalczaniem COVID-19, innych choréb zakaznych oraz wywolanych nim sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz.
374 z poZn. zm.), zawiadomil, ze ustalona zostala z rezerwy ministra wiasciwego ds. pracy, na wniosek Starosty Powiatu
zaopiniowany przez Marszatka Wojewddztwa Podlaskiego. kwota dodatkowych érodkéw Funduszu Pracy na finansowanie przez
Powiatowy Urzad Pracy w Lomzy w 2020 roku zadan okreslonych w art. 15 zzb — 15zze ww, ustawy, w wysokosci 13.238,5 tys.
zk. Zadania o ktérych mowa w art. 15zzb, 15zzc i 15 zze ww. ustawy nalezy realizowa¢ w ramach projektéw wspéHinansowanych
z Europejskiego Funduszu Spolecznego (EFS), o ktérych mowa w art. 2 ust. | pkt 26a ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku
0 promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2019 roku poz. 1482 z pézn. zm.) do wyczerpania kwot ustalonych
przez Marszalka Wojewddztwa. Art. 15zzb dot. dofinansowania czedei kosztéw wynagrodzen pracownikéw dla
mikroprzedsigbiorcéw, malych i érednich przedsiebiorcéw, art. 15zzc dot. dofinansowania czedci kosztow prowadzenia
dziatalnosci gospodarczej dla przedsigbiorcow samozatrudnionych, art, 15zzd dot. pozyczek dla mikroprzedsiebiorcow (5.000,00
zl) a art.15zze dot. dofinansowania wynagrodzen oraz skladek ze érodkdw Funduszu Pracy.
Pismem RP.431.3.2020 z dnia 14 kwietnia 2020 roku Dyrektor PUP w Lomzy poinformowal, iz podzial przyznanych
dodatkowych drodkéw FP na realizacje projektéw wspotfinansowanych z EFS w powiecie lomzynskim przedstawia sig
nastepujaco:
- na realizacj¢ projektéw wspélfinansowanych z EFS ogdlem: 10.738.500,00 2, w tym:
a) na priorytet inwestycyjny 8i (RPO) kwota 6.625.500,00 z1, z czego
- kwota w czesci EFS wynosi 5.631.675,00 =,
- kwota w czedci wkiadu krajowego wynosi 998.825,00 zk;
b) na priorytet inwestyeyjny 8.ii (POWER) kwota 4.113.000,00 =, z czego;
- kwota w czedci EFS wynosi 3.466.436,00 zi,
- kwota w czedci whkiadu krajowego wynosi 646.564,00 zl.
Na dziefi 14 kwietnia 2020 roku do PUP w Lomzy wpltynelo 288 wnioskow o udzielenie pozyczki na pokrycie biezacych kosztow
prowadzenia dzialalnosci gospodarczej mikroprzedsigbiorcy (art. 15 zzd), w tym 160 w wersji papierowej. Rozpatrzono lacznie
20 wnioskéw, wszystkie pozytywnie. Wyptacono pozyczki na kwote 100.000,00 z1.
W dniu 14 kwietnia 2020 roku PUP w Lomzy w Lomzy oglosit nabor wnioskéw o:
"Dofinansowanie czesei kosztow wynagrodzen pracownikéw oraz naleznych od tych wynagrodzen skladek na ubezpieczenia
spoleczne w przypadku spadku obrotéw gospodarczych w nastepstwie wystapienia COVID-19".
Wsparcie dotyczy:
I, Dofinansowania czedei kosztéw wynagrodzefi pracownikéw oraz naleznych od tych wynagrodzen skladek
na ubezpieczenia spoteczne dla mikroprzedsigbiorcy, malego i éredniego przedsiebiorcy /art. 15 zzb,
2. Dofinansowania czgfci kosztéw prowadzenia dzialalnosci gospodarczej przedsigbiorcy bedgcemu osoba fizyczna,
niezatrudniajacg pracownikéw fart. 15zzc/.
3. Dofinansowania czeéci kosztéw wynagrodzen pracownikéw zatrudnionych przez organizacje pozarzgdowe oraz
naleznych od tych wynagrodzen sktadek na ubezpieczenia spoleczne/ art. 15 zze/.
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Wymienione instrumenty bgda finansowane wylacznie ze $rodkéw Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewddztwa
Podlaskiego na lata 2014-2020 (dotyczy wynagrodzen pracownikéw w wieku 30 lat i wiecej) oraz ze $rodkéw Programu
Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwdj (dotyczy pracownikéw ponizej 30 roku zycia).

Nabor wnioskow w tej edycji zakoriczy sig w dniu 30 kwietnia 2020r,

6. Krajowy Fundusz Szkoleniowy

Krajowy Fundusz Szkoleniowy stanowi wydzielong czes¢ Funduszu Pracy, przeznaczona na dofinansowanie ksztalcenia
ustawicznego pracownikéw i pracodawedw, podejmowanego z inicjatywy lub za zgodg pracodawey. Celem utworzenia KFS jest
zapobieganie utracie zatrudnienia przez osoby pracujace z powodu kompetencji nieadekwatnych do wymagan dynamicznie
zmieniajgcej sig¢ gospodarki. Zwigkszenie inwestycji w potencjal kadrowy powinno poprawic zaréwno pozycie firm jak i samych
pracownikéw na konkurencyjnym rynku pracy.

W 2019 roku PUP w Lomzy otrzymal na ten cel kwote 550.100.00 zf, w tym z rezerwy Ministra 30.000,00 zl. W ramach tych
srodkdw pomoc otrzymalo 46 pracodawcow i przedsicbioreow na ksztalcenie ustawiczne 609 osdb. W ramach KFS zostalo
przeszkolonych 519 pracownikéw zatrudnionych przez firmy z Lomzy oraz 8 pracodawcow z Lomzy. W 2019 roku firmy
i pracodawey z Lomzy na szkolenia ustawiczne otrzymali 442.712,73 zl.

W 2020 roku PUP otrzymat z KFS 4rodki w wysokosci 524.400,00 zl. W pierwsze] kolejnodei realizowane sa wnioski
pracodawcow spelniajacych priorytety MRPiPS-01 na rok 2020, gdzie szkolenia daja twarde kwalifikacje (koricza si¢ egzaminami
panstwowymi). Na dziefi 14 kwietnia 2020 roku podpisano 63 umowy na kwote 296.397,93 zl.

Sporzadzil:
Tomasz Szewczyk
Lomza 14.04.2020r.
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